
laikai vaikams   2012 m. gruodis 

Lietuvoje nėra pavojingų gyvačių. Ten gyvena trys 
gyvačių rūšys: paprastoji angis, lygiažvynis žaltys ir 
geltonskruostis žaltys. 

 
Paprastoji angis 
mėgsta gyventi 
grupėje su kitom 
angim. Kiek, manai, 
čia jų yra? (iš 
wikipedia) 
 
Vienintelė 
nuodinga gyvatė 
Lietuvoje yra 
paprastoji angis. 
Bet angies 

įkandimas, nors labai skauda, nėra mirtinas. Be to, 
paprastoji angis nepuola žmogaus. Ji įkąs tik jei ant jos 
užminsi ar ją pajudinsi.  
 
Paprastoji angis yra gan dažna Lietuvoje. Ji gyvena 
aukštoje žolėje, pamiškėse, paežerėse. Tokiose vietose 
vaikštinėdamas, būk atsargus, kad neužmintum ant 
angies. Ją lengvai pastebėsi, nes ji būna dviejų pėdų 
ilgumo. 

 
Pailgas angies vyzdys (iš 
homepage.ntlworld.com) 
 
Gal ryškiausias skirtumas 
tarp angių ir žalčių yra jų 
akies vyzdžio forma. 

Angies vyzdys yra 
pailgas, o žalčio – 
apvalus. 
 

Apvalus žalčio vyzdys (iš 
bernardinai.lt) 

 
Lietuva yra 
lygiažvynio žalčio 
gyvenamo arealo pačiame pakraštyje. Todėl Lietuvoj jis 
yra labai reta rūšis. Jis įrašytas į Lietuvos Raudonąją 

knygą.  
 
 
Kur gyvena lygiažvynys 
žaltys (iš wikipedia) 
 
Kai lygiažvynys 
žaltys išsigąsta, jis 
susisuka į kamuolį, 
šnypščia ir gąsdina 
staigiais kūno 

judesiais. Tada jis panašus į nuodingą gyvatę. Dėl to 

žmonės jo bijo ir jį naikina. Jei paimtum jį į rankas, jis 
įkąstų. Bet jo įkandimai žmogui visiškai nepavojingi.  
 
 

Lygiažvynys 
žaltys (iš 
grynas.delfi.lt) 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

Lygiažvynio 
žalčio įkandimas 

visiškai 
nepavojingas (iš 

wikipedia) 
 

 
Gal 
įdomiausia 
gyvatė Lietuvoje yra geltonskruostis žaltys. Jis yra tas, 
kurį senovės lietuviai laikydavo namuose, kad apsigintų 
nuo graužikų. Jis išauga iki 6 pėdų ilgumo. 

 
Geltonskruostis žaltys (iš 
wikipedia) 
 
Šie žalčiai yra geri 
plaukikai ir labai gudrūs. 
Užpulti jie apsimeta 
negyvais – suglemba ir 

išsižioja. Ūkininkai yra matę juos čiulpiant pieną iš 
karvės tešmenų. Jie labai dažni Lietuvoje. 

 
Žaltys apsimetęs, 
kad negyvas – guli 
apsivertęs ant 
nugaros (iš 
wikipedia) 
 
Ką galvoji apie 
Lietuvos 
gyvates? Ar 
buvo įdomu 
apie jas skaityti? 
Parašyk mums: 

redaktore@laikaivaikams.org 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


laikai vaikams   2012 m. gruodis 
 
Žodynėlis. 
 
pavojingas: kelia pavojų gyvybei; dangerous 
 
paprastoji angis: European adder, European viper 
 
lygiažvynys žaltys: smooth snake 
 
geltonskruostis žaltys: grass snake, water snake 
 
nuodingas: turintis organizmui kenksmingos medžiagos; venomous, poisonous 
 
mirtinas: kuris nužudo; deadly 
 
pulti: veržtis kamnors žalą daryti ar kąnors nužudyti; to attack 
 
vyzdys: anga akies centre, pro kurią šviesa patenka į akį, akies lėliukė; pupil 
 
arealas: geografinė teritorija, kurioje gali būti kuri nors biologinė rūšis; geographic range 

Raudonoji knyga: Valstybės dokumentas, kurio pagrindu Lietuvoje organizuojama retų bei nykstančių augalų, grybų ir 
gyvūnų rūšių apsauga; Red Book of Endangered Species 

šnypšti: išduoti garsą, panašų į tęsiamą „š“; to hiss 

graužikas: gyvulio rūšis, kurie graužia, pvz., voverės, pelės, žiurkės, zuikiai; rodent 

suglebti: sudribti; to go limp 

tešmenys: žinduolių patelių pieno liaukos su speniais; udders 


